1309. domnus Manfredus pre timore ductus propter cavalcata quam fecerat in comi- tatu Urbevetano, et ob amasciatores euntes Romam quos iniuste detinendo afflixerat, venit prope Bulsenum, et ibi mandata fecit capitanei et populi Urbevetani, promittens omnia dampna restituere, dando fideiussores. 20

1310. Offredutius Ugolini et Offredutius domne Honorie submiserunt comuni Urbe- vetano castrum Alviani, Guardie ac Iovis, et indicus comunis recepit. Eodem anno et die 24. Martii Guelfi de Spoleto fuerunt expulsi per Gibellinos dicte terre et de Tuderto. Item eodem anno et 22. mensis Aprilis facti sunt milites filii domni Ugolini, quibus cinsit empsem pater eorum. Item dicto anno et die 22. Iunii capitaneus Urbis veteris cum militibus 25 et balisteris invaserunt castrum Cipicciani, et destruxerunt burgum, et predam magnam animalium fecerunt, et duodecim homines quos ligatos duxerunt, in carceribus mancipa- verunt. Item eodem anno 1310. et die 5. Septembris a Tudertinis fuerunt debellati Perusini iuxta castrum Montismelini, et multi fuerunt mortui et captivi. Item eodem anno Urbe- vetani hostiliter invaserunt castrum Montisflaschonis, et combusserunt burgum, et de- 30 struxerunt vineas, propter frumentum quod portabatur ad Urbem veterem, quod frumentum familia capitanei acceperat; quod restitutum fuit ante recessum exercitus de Monteflaschone.

1311. domnus Henricus de Luciborgo imperator electus intravit Mediolanum, et coro- natus est in die epifanie corona ferrea, et multas alias civitates Lombardie pacifice habuit. Item eodem anno fuit magna caristia vini, bladi, leguminum, carni, herbarum et 35 omnium pertinentium ad usum humanum. Item eodem anno de mense Maii domnus impe- rator obsedit civitatem Bresciensem, et multi mortui sunt de suis. Et domnus Theobaldus de Abrusatis interfectus est per sententiam tanquam proditor. Et die 18. Septembris Bre- scienses fecerunt mandata imperatoris. Et post hec inde discessit et ivit Ianuam, et domi- nium habuit dicte terre. Item eodem anno domnus papa Clemens V. fecit concilium in 40 civitate Vienne, quod incepit de mense Octobris et perfecit de mense Maii, ubi multa statuit et ordinavit, et ordinem Templariorum destruxit.

1312. domnus Henrichus imperator 6. die Martii intravit civitatem Pisanam, ubi moram duxit, et dominium plenum habuit dicte civitatis. Item eodem anno Spoletani fuerunt de- bellati, et plures mortui. Item eodem anno domnus imperator recessit de Pisis vadens 45 Romam. Intravit Viterbium prima die Maii, et intravit Urbem 7. die mensis predicti per portam Mollem, hospitatus in Sancto Iohanne Laterano, quia ad Urbem contra eum venerat domnus Iohannes filius regis Caroli et pars Guelfa Tuscie, Ursini et quam plurimi nobiles de Urbe. Et post plura intestina bella et occisiones magnorum dictus imperator recepit coronam in Sancto Iohanne de Laterano 2. die Iunii ab episcopo Sabbinensi legato domni 50 pape, presentibus domno Ostiense ac domno Luca cardinalibus, quia ad Sanctum Petrum ire non poterat propter adversarios multos ibi existentes, sicut fuerunt Florentini, Senenses, Lucani, Bononienses, Perusini et nobiles iam dicti. In adiutorium vero imperatoris fuerunt Gebellini, Tudertini, Spoletani, Narnienses et Viterbienses, comites de Sancto Flore, comi- tes de Marsciano, et multi alii de contrata Siene, domnus Manfredus de Vico, et Guictutius 55

a) scilicet Bonifacius a. 1297.

de Bisentio. Item eodem anno 1312: die 22. Iulii imperator ivit Tyburtum, et inde recedens ivit Viterbium, et de Viterbio ivit Tudertum, et deinde recedens ivit Marscianum, et penultima die Augusti cepit et destruxit dictum castrum; transiens per comitatum Perusii multa alia loca destruxit. Item eodem anno de mense Septembris ivit Aretium, et de Aretio  
 5 ivit super Florentiam, et campum posuit contra eam, ubi multis diebus stetit, et magna damna intulit. Et inde recedens, ivit ad Podium Bonizi, et ibi stetit et moram gessit, et ipsius rehedificationem incepit et non perfecit.

1313. de mense Februarii comitissa Margarita simul cum domno Gentile de Ursinis recedentes de Urbeveteri, intraverunt comitatum, et occupaverunt Suganam, Pitiglianum  
 10 et plura alia castra. De quo fuit turbatio magna et admiratio in civitate Urbevetana. Item eodem anno de mense Maii comunitas Urbevetana concessit comitatum domno Benedicto nepoti pape Bonifatii.

Explicit dictus liber de novitatibus antiquissimis.

## NOTAE ROMANAE.

15 *Exscripsi eas ex Martyrologio olim Sanctae Mariae trans Tyberim, quod hodie Londini in Museo Britannico numero 14,801 insignitum adservatur. Habentur ibi in margine folii quarti manu saeculi XII.*

Anno dominicae incarnationis 1111. mense Februario die 12. rex Enricus iunior<sup>a</sup>, filius Enrici regis, venit Romam cum magno exercitu, et cum traditione apprehendit pontificem Pascalem cum episcopis et multis cardinalibus Romane ecclesie, et multos clericos expoliavit, et plures laicos interfecit indicione 4. Mansit in captione apud regem 60 diebus cum multis clericis ac laicis. Et postea volente Deo concordatus est cum rege, et pacem habuit cum eo; coronavit eum ac dimisit, et reversus est Romam. Susceptus est ab omni populo Romano cum gloria et honore in ecclesia sancti Iohannis inter duos pontes Idibus  
 25 Aprilis.

*In margine Kalendarum Ianuariarum legitur:*

Anno<sup>b</sup> dominicae incarnationis 1123. indic. 1. data est statio diei octavi natalis Domini aeccliesiae sanctae Mariae trans Tyberim a domno Romanae aeccliesiae pontifice Calixto. Et hoc assensu, beneplacito precibusque omnium episcoporum cardinalium, diaconorum,  
 30 totiusque Romani cleri. Quam ipse primum cum praefatis dominis omnibusque Lateranensibus scolis sollempniter et maxima Romani populi turba circumdatus caelebravit. Et ut de caetero a Romanis pontificibus annuatim sollempniter ageretur, praecipue mandavit.

a) aut impius vox obscura. b) eiusdem temporis scriptura, CALIXTO littera unciali.

## ANNALES SUBLACENSES.

*Exscripsit eos Bethmannus noster ex codice bibliothecae publicae Perusinae 15414. membranaceo saeculi XII, psalterium atque lectiones continente; praecedit calendarium cum tabula annorum 1140—1281, cui manus una continua anno 1167 notas adscripsit; reliquae aliis debentur. Quas ad Sanctum Petrum Perusinum non pertinere, iam Bethmannus intellexit; Sublacenses eas esse suspicatus, collato chronico Sublacensi<sup>1</sup> facile probavi, cuius tamen auctorem ignotum fuisse liquet.*

1145. Petrus abbas<sup>2</sup> obiit, Rainaldus electus.  
 1149. Rainaldus expulsus, Symon electus. 10  
 1153. Eugenius papa obiit.  
 1159. Symon captus et expulsus, Rainaldus revocatus.  
 1162. Rainaldus captus est a Symone abbate, et Octavianus substitutus.  
 1167. Rainaldus obiit, et Symon recuperavit abbatiam.  
 1168. \* Hoc in anno milia Romanorum interfecta sunt a Teutonicis territorio Tusciae. 15  
 1172. Simon<sup>3</sup> recuperavit Geennam<sup>4</sup>, datis 100 libris episcopo Anagnino. Maguntinus archiepiscopus obiit . . . part. Sublac. aug. Canale et roccam de Mesu, roccam M. . . Recupera-  
 rata sunt Pontia et Effile<sup>5</sup> . . . datis 200 libris Oddoni et Landulfo . . . Philippo Rainaldo . .  
 Bař. Geenam. in feudum cum feudo uno Rulandi. 0  
 1181 obiit Alexander papa III. 20  
 1190. obiit abbas Beraldus.  
 1216. obiit abbas Romanus.

\* hinc abba manus.

1) in Muratorij Antiq. Italiae. 2) Sublacensis, ut sequentes. Consecratus olim fuerat a Calixto II. papa.  
 3) cf. chronicon Sublacense pag. 1253. 4) Jenna infra Sublacum ad Anienem fluvium. 5) Pontia et Affile.

## ANNALES CECCANENSES.

*Liber anno 1644 ab Ughellio in appendice tomi primi Italiae sacrae pag. 449—*  
 5 *492 sub nomine Iohannis comitis de Ceccano<sup>1</sup> vulgatus et in altera operis*  
*editione T. X. in Appendice pag. 1—36, tum a Carusio T. I. pag. 60—83*  
*repetitus, a Muratorio Tomo VII. scriptorum Italicorum passim emendatus atque*  
*anonymo monasterii Ceccanensis scriptori tributus est; nostro aevo eum a V. Cl.*  
*Del Re T. I. pag. 493 sqq. adiecta versione Italica et observationibus iterum*  
 10 *editum atque lectione codicis saeculi XVII. in bibliotheca Brancacciana pag.*  
*543—556 subiecta correctum atque illustratum constat. Auctor exeunte saeculo*  
*duodecimo et initio saeculi decimi tertii in Campania Romana Ceccani scripsit,*  
*et fortasse Benedictus ille fuit, quem „dilectum suum notarium“ Iohannes comes*  
 15 *Ceccanensis non semel laudat et chartis suis pro monasterio sanctae Mariae*  
*de Flumine scribendis adhibuit. Quae quidem documenta et reliqua omnia ad*  
*monasterium Ceccanense et abbatem eius Landulfum facientia librum vere Cec-*  
*cani, minime autem, ut nonnulli rati sunt, in coenobio Fossae novae composi-*  
*tum esse extra dubium ponunt. Quorum errori ansam dedisse videtur, quod*  
*codex membranaceus, qui unus olim innotuit hodieque latet, anno 1600 Fossae*  
 20 *novae a Benedicto Conti Sorano bis terve transscriptus fuit, quibus exemplari-*  
*bus editiones nostrae innituntur. Fossa nova olim Cisterciensis ordinis coenobium*  
*prope Pipernum in via qua Terracinam itur a meridie montium, Ceccanum*  
*vero trans montes in valle Hernicorum ad Saccum flumen prope Frusinonem*  
*et Ferentinum, cuius dioecesi adscribitur, est situm. Ceccani domini, ex stirpe*  
 25 *comitum Anagninorum prognati, inter vasallos Romanae ecclesiae potentia emi-*  
*nebant, et regni Apuliae in limite constituti rerum illic quoque gestarum testes*  
*et socii extiterunt; quare familiaris Iohannis comitis, Benedictus notarius, vel*  
*quisquis alter fuerit, historiae conscribendae facile se accinzerit, praecipue*  
*quum et Casinensium vicinorum et Riccardi notarii familiaritate et exemplo*  
 30 *incitaretur. Plurimum enim debuit annalibus antiquioribus, Casinensibus et*  
*Cavensibus, unde decerpta catalogis imperatorum et summorum pontificum im-*  
*miscuit, atque catalogis principum comitumve, notitiis coenobiorum ecclesiarum*  
*Ceccanensium vicinorum, Casemarii praecipue, auxit. Quibus fontibus ita*  
 35 *traditas bis textui suo insereret<sup>2</sup>, immo errores neminem latentes negligens*

1) Muratorius hunc errorem inde ortum putat, quod tiones de Innocentii II. captivitate bis annis scilicet  
 in chartis a comite Landulfo abbati concessis et 1138 et 1139, Friderici I. coronationem annis 1135  
 libro insertis „Ego Iohannes de Ceccano“ . . . con- et 1156.  
 cedo scripsit; quod facile crediderim. 2) Cf. narra-

reciperet.<sup>3</sup> In unversum tamen notatis rebus saeculis XII. et XIII. et praecipue suo aevo in Campania gestis bene meruit. Nam dum haud semel Innocentius III. et Honorius III. in regione ista commorabantur, acta eorum tradidit, privilegia et chartas donationum ab ipso conscriptas, prout notarium decet, textui inseruit, plenam consecrationis ecclesiarum historiam tradidit, nec sine voluptate quadam<sup>5</sup> versus ac convicia a decano montis Casini et Iohanne eiusdem loci monacho in Heinricum VI. imperatorem eiusque Theutonicos comites iactata transscripsit. In unversum partes pontificum contra imperatores amplectitur. Accuratam<sup>4</sup> tamen rerum gestarum ordinem nonnunquam desideraveris<sup>4</sup>, dum eas aliquanto<sup>5</sup> iam tempore praeterlapso<sup>5</sup> chartae tradidisse videtur. 10

Ceterum multum abest, ut integro libri textu frui liceat. Codex authenticus, ut supra monui, quo tempore primum ultimumve comparuit, valde lacerus, textu annorum 1028—1083 carebat et in fine mancus erat, lineis vocibusve multis exesis. Exempla tamen inde confecta quae Ughellio reliquisque editoribus ad manus fuerunt, textum non solum mancum sed et iusto vitiosorem<sup>15</sup> praebuerunt. Cui rei primum Muratorii ingenium, deinde Cl. Del Re codice bibliothecae Brancaccianae usus mederi studuit, nec ipse codices qui supererant bibliothecae Vallicellianae negligendos censui. Quibus subsidiis adhibitis textum aliquanto meliorem proponere contigit. Usus sum igitur

1) Codice bibliothecae Vallicellianae I. 42 signato chartaceo in folio, quo<sup>20</sup> et Raynaldum olim usum fuisse constat, et cuius collationem cum textu Muratorii diligentiae viri doctissimi Reiferscheidii debemus. Volumen exhibet duo exempla, quorum alterum ex altero iterum exemplatum V. Cl. refert. Inscribitur autem: CHRONICA FOSSAE NOVAE ROMANORUM PONTIFICUM ET IMPERATORUM auctore Ioanne de Ceccano exemplaria duo MS. ex codicibus autographis<sup>25</sup> ecclesiae S. Mariae Fluminis de Ceccano. A nativitate Domini nostri Iesu Christi ad annum eiusdem MCCXVIII. Sunt tabulae annos Domini, indicationes, pontifices, annos pontificum, imperatores, annos imperatorum complexae, quibus notae inscriptae sunt. In fine exempli manu scribae haec adduntur: Explicit Cronica Domini de Ceccano, Quam ego subscriptus de uerbo ad uer-<sup>30</sup>bum propria manu ex ipso puro originali ueteri in membrana manuscripta excepto quod Instrumenta Ecclesias S. Marie flum. de Ceccano concernentia non integra copiaui, at reliqua integre et realiter, ut scriptum ibi inueni, copiaui die VII. Lulij 1600 fosse noue. Bened. Conti Soranus. Textum hunc omnium optimum fundamenti loco posui. Proximus ei est ex ipso transscriptus<sup>6</sup> 35

2) Codex bibliothecae Brancaccianae II. D. 17. signatus, cuius lectiones variantes Firo Cl. Del Re pagg. 543—549 debemus. Plurimum cum Vallicelliano congruit, ut chartas donationum ab isto nonnisi excerptas integras habet, et annalibus consuetudines Ceccanenses subiecit, quales apud Ughellium et reliquos editores habentur; anno quoque 1211. notam sibi propriam alia manu adiectam<sup>40</sup> sistit.

3) Ultimo loco Ughellii editionem et Muratorii laudare oportet.

## CRONICA ROMANORUM PONTIFICUM ET IMPERATORUM.

Cronicon graece, latine dicitur tempus; inde cronica tempora. Octavianus Augustus imperavit annis 56. Anno uono imperii eius ab eodem Octaviano Augusto annus bissextus inventus est, et cielus solaris constitutus est 33. anno<sup>45</sup> imperii eius.

3) Anno 1162 errorem Annalium Casinensium de cuardum et successores eius in Sicilia facta com- Heinrici, loco Friderici, victoria transscripsit. 4) cf. memorat. 6) ut dicit Del Re pag. 492. annos 1196—1202. 5) A. 1198 mala per Mar-

Postmodum autem 39. anno imperii eiusdem facta est descriptio universi orbis per edictum Caesaris sub praeside Syriae Cirino. Hoc anno in Syria facta est descriptio a praeside Cirino, quas vel sic dicitur era noverendo aere. vel ab hoc quod est ibi scriptum.

*Exiit edictum, dicta est indictio prima,  
In cuius quarto rerum Davidica virgo  
Parturii solem Syon inducent Salomonem.  
Ungitur in regem, pacis praefert eibi legem.  
Sicque tenens epitem diudical hoc meretricem.*

- 10 Anno Domini primo indictione 4. anno 42. imperii Octaviani Augusti natus est IESUS CHRISTUS filius Dei in Belieem Iudae ex Maria virgine. Post natiuitatem domini nostri IESU CHRISTI Octavianus Augustus imperavit annis 14. 12. indiet. 15. Hoc anno remansit puer Iesus in Hierusalem, quando inuenerunt eum parentes eius in templo in medio doctorum audientem illos, et interrogantem.
- 15 15. ind. 3. Tiberius imperavit annis 18 usque ad annum, quo passus est dominus noster Iesus Christus.
30. indiet. 3. Hoc anno baptizatus est dominus noster Iesus Christus a Iohanne.
- 15 33. indictione 6. Hoc anno passus est dominus noster Iesus Christus. Post passionem Domini Tiberius imperator imperavit annis 5.
34. indictione 7. post passionem Domini beatus Petrus apostolus princeps apostolorum, filius Iohannis provinciae Galileae, vico Bethsaida, frater Andreas, tenuit sacerdotalem cathedram annis 7 in Antiochia.
39. ind. 12. Gaius, qui et Caligula, annis 3, mens. 10, diebus 8.
- 20 42. ind. 15. Claudius imperavit annis 14, mens. 7, diebus 28.
44. ind. 2. deinde sanctus Petrus venit Romam, ibique 25 annis et mens. 7 et diebus 8 cathedram sacerdotalem tenuit.
56. ind. 14. Nero imperavit annis 13, mens. 7, diebus 28.
69. ind. 12. Linus Italicus de regione Tusciae patre Aesculano sedit annis 11, mens. 3, diebus 11. Hic constituit
- 25 ex praecepto beati Petri apostoli, ut mulieres in ecclesiam velato capite introirent. Galba mensibus 6.
70. ind. 13. Vespasianus imperavit annis 9, mens. 11, diebus 12.
80. ind. 8. Cletus natione Romanus de regione Vicipatritii, patre Aemiliano, sedit annis 11, mense 1, diebus 11. Titus annis 3.
83. ind. 11. Domitianus imperavit annis 13, mens. 5.
- 30 91. ind. 4. Clemens natione Romanus de regione Caelio monte, ex patre Faustino, sedit annis 9, mens. 2, diebus 10. Hic cum multis libris zelo fidei christianae religionis scriberet, martirio coronatur. Hic fecit septem regiones, dividit notariis fidelibus ecclesiae, qui gesta martirum solliciti et curiose, unusquisque per regionem suam, diligenter perquireret.
96. ind. 9. Nerva anno 1 et mens. 3.
- 35 98. ind. 11. Traianus annis 19.
100. ind. 13. Anacletus natione Graecus de Athenis, ex patre Antiocho sedit annis 9, mens. 2, diebus 10, et cessavit episcopatus eius diebus 13. Hic memoriam beati Petri apostoli construxit et composuit.
109. ind. 7. Evaristus natus Graecus ex patre Iudaeo nomine Iuda de civitate Belieem, sedit annis 10. Hic titulos in Urbe constituit, et divisit presbiteris, et 7 diacones constituit, qui custodirent episcopum praedicantem propter
- 40 stilum veritatis.
118. ind. 1. Hadrianus imperavit annis 21.
120. ind. 3. Alexander natus Romanus ex patre ALEXANDRO, de regione Caput Tauri, sedit annis 8, mens. 6, diebus 2, et cessavit diebus 35. Hic passionem Domini miscuit in praedicatione sacerdotum, quando missae celebrantur. Hic constituit aquae sparsiones cum sale benedicti in cubiculis hominum.
- 45 128. ind. 11. Sixtus natus Romae ex patre Pastore, regione Via lata, sedit annis 10, mens. 3, diebus 21, et cessavit diebus 9. Hic constituit, ut ministeria sacra non tangantur nisi a ministris. Hic constituit, ut quicumque episcoporum evocatus fuisset ad sedem apostolicam, et rediens ad parochiam suam, non susciperetur nisi cum litteris patriarchae salutationis plebi, quod est formata.
139. ind. 7. Telesphorus natus Graecus ex anachoreta, sedit annis 11, mens. 3, diebus 22, et cessavit diebus 7.
- 50 Hic constituit, ut 7 ebdomas ante ieiunium celebrarentur, et 3 in natale Domini missae celebrarentur. Nam omni tempore ante horae 3. cursum nullus praesumat celebrare, qua hora Dominus noster ascendit crucem, et ante sacrificium ymnus dicitur angelicus, hoc est Gloria in excelsis Deo. Antoninus Pius cum filiis suis imperavit annis 22, mens. 3.
150. ind. 3. Yginus natus Graecus de Athenis, cuius genealogia non invenitur, sedit annis 4, mens. 3, diebus 6. Hic clerum composuit et distribuit gradus.
- 55 154. ind. 7. Anicetus natione Sirus ex patre Iohanne de Vico Mirra, sedit annis 9, mens. 3, diebus 4. Hic constituit ut clerum comam non nutriet secundum praeceptum apostolorum.
161. ind. 14. Marcus Antoninus Verus cum fratre Lucio imperavit annis 19.
163. ind. 1. Pius natus Italicus de civitate Aquileis, ex patre Rufino, sedit annis 11, mens. 3, diebus 21, et cessavit diebus 14, sub cuius temporibus episcopus Ermem librum scripsit, in quo mandatum continet, quod ei praecepit angelus Domini, cum venit ad eum in habitu pastoris, et praecepit ei, ut sanctum pascha die dominico celebraretur. Hic constituit a Iudaeo haereticum venientem suscipi et baptizari, et constitutum fecit de ecclesia.
- 60 174. ind. 12. Soter natione Campanis, ex patre Concordio de civitate Fundi, sedit annis 9 et mens. 3, diebus 21, et cessavit diebus 22. Hic constituit ut nulla monacha pallea sacra contingeret, nec incensum poneret in sanctam ecclesiam.
180. ind. 3. Commodus post Antoninum imperavit annis 13.
- 65 183. ind. 6. Eleuterius natus Graecus ex patre Abundio de oppido Nicopoli, sedit annis 15, mens. 6, diebus 5, et cessavit diebus 6. Hic accepit epistolas a Lucio rege Brittonio, ut christianus fieret per eius mandata, et hoc iterum firmavit, ut nulla esca usualis a christianis repudiaretur, maxime fidelibus, quod Deus creavit, quae tamen rationalis et humana est.
- 70 193. ind. 1. Helvius Pertinax, et Severus imperavit annis 19.
199. ind. 7. Victor natus Afer ex patre Felice, sedit annis 10, mens. 2, diebus 10, et cessavit diebus 12. Hic constituit ut sanctum pascha die dominico celebraretur, sicut et Pius. Hic fecit frequentes clericos, et constituit, ut